
GABINETE DO MINISTRO 
 

PORTARIA Nº 402 DE 17 DE OUTUBRO DE 2009 
 
O MINISTRO DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO, no uso de suas 
atribuições estabelecidas nos arts. 1º e 5º do Decreto nº 6.077, de 10 de abril de 2007, e no art. 4º do 
Decreto nº 5.115, de 24 de junho de 2004, e considerando as informações constantes dos processos 
relacionados no Anexo Único desta Portaria e do item 5 do Despacho nº 1.499/2009 do Consultor-Geral 
da União, que indica que "nenhum órgão da administração pública federal tem o poder de rever decisões 
de mérito da Comissão Especial Interministerial", resolve: 
 
Art. 1º Deferir o retorno ao serviço no quadro de pessoal das Centrais Elétricas do Norte do Brasil S.A - 
ELETRONORTE, dos empregados constantes do Anexo Único desta Portaria. 
 
Art. 2º Cabe à ELETRONORTE notificar, no prazo de trinta dias, os empregados para se apresentarem ao 
serviço, conforme determina o § 1º do art. 4º do Decreto nº 6.077, de 10 de abril de 2007. 
 
Art. 3º Os empregados deverão se apresentar à ELETRONORTE no prazo de trinta dias, contados da 
notificação a que se refere o artigo anterior. 
 
Parágrafo único. A não apresentação do empregado no prazo mencionado no caput implicará renúncia ao 
direito de retornar ao serviço. 
 
Art. 4º Os efeitos financeiros do retorno ao serviço dar-se-ão a partir do exercício do empregado na 
ELETRONORTE. 
 
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

PAULO BERNARDO SILVA 
 

ANEXO ÚNICO 
 

CPF Nome Processo nº 
149.822.501-20 BENEDITO JOSE JAIME BONIFACIO  04599.503197/2004-44 
053.196+841-34 CLOVIS DE OLIVEIRA CAMPOS  04599.503199/2004-33 
074.617.982-00 DORALICE DE HOLANDA BESSA  04599.503200/2004-20 
457.725.096-91 JOSE ALEXANDRE DE OLIVEIRA AMORIM  04599.503206/2004-05 
098.228.601-53 JOSE EDUARDO CUNHA FILHO  04599.503269/2004-53 
095.131.677-04 LOBIVAR BARROS DE MATOS FILHO  04599.503212/2004-54 
132.046.292-87 LUIZ EUGENIO PENNA DE MORAES  04599.510498/2004-24 

159.868.453-15 MANOEL DA CRUZ SILVA  
04599.503216/2004-32 Ap 

04599.503167/2004-38 
112.443.642-15 ROBERCIL PIMENTEL TRAJANO  04599.503223/2004-34 
120.639.081-68 SEBASTIAO BARBOSA DA SILVA  04599.503227/2004-12 

 
D.O.U.: 18/11/2009 

Seção 2 
Página: 51 


